Постановление Мэра г.Казани
от 18.11.2015 №167
(с учетом изменений, внесенных постановлениями Мэра г.Казани
от 30.12.2015 №202, от 01.11.2016 №231, от 22.12.2016 №285, от 07.08.2017 №206,
от 26.12.2018 №237, от 28.04.2020 №96, от 08.04.2021 №53, от 14.10.2021 №165,
от 31.01.2022 №3, от 02.08.2022 №110, от 17.04.2023 №34)

 О Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
в г.Казани

В целях совершенствования организации деятельности в области противодействия коррупции в г.Казани в соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 13.10.2015 №УП-986 «О Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан» постановляю:
1. Преобразовать Совет по противодействию коррупции в г.Казани в Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в г.Казани.
2. Утвердить Положение о Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в г.Казани (приложение №1) и ее состав (приложение №2).
3. Признать утратившими силу:
3.1. постановление Мэра г.Казани от 04.04.2011 №116 «О Совете по противодействию коррупции в г.Казани»;
3.2. постановление Мэра г.Казани от 12.08.2013 №397 «О внесении изменений в постановление Мэра г.Казани от 04.04.2011 №116 “О Совете по противодействию коррупции в г. Казани”»;
3.3. постановление Мэра г.Казани от 14.02.2014 №60 «О внесении изменений в постановление Мэра г.Казани от 04.04.2011 №116 “О Совете по противодействию коррупции в г. Казани”»;
3.4. пункт 2 постановления Мэра г.Казани от 25.07.2014 №224 «О внесении изменений в постановления Мэра г.Казани от 30.09.2010 №332 и от 04.04.2011 №116»;
3.5. пункт 3 постановления Мэра г.Казани от 29.12.2014 №332 «О мерах по реализации антикоррупционной политики в г.Казани»;
3.6. пункт 2 постановления Мэра г.Казани от 04.08.2015 №105 «О внесении изменений в постановления Мэра г.Казани от 30.09.2010 №332, от 04.04.2011 №116».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы муниципального образования г.Казани Р.К.Нигматуллина.

2

2
И.Р.Метшин
Приложение №1
к постановлению
Мэра г.Казани
от 18.11.2015  №167

Положение
о Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в г.Казани

I. Общие положения

1.1. Комиссия по координации работы по противодействию коррупции в г.Казани (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом при Мэре г.Казани.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, указами и распоряжениями Президента Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами, а также настоящим положением.

II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
а) обеспечение координации органов местного самоуправления г.Казани по реализации политики в области противодействия коррупции;
б) подготовка предложений о реализации в муниципальном образовании г.Казани политики в области противодействия коррупции;
в) обеспечение взаимодействия и согласованных действий органов местного самоуправления г.Казани с органами государственной власти Республики Татарстан, территориальными органами федеральных органов государственной власти, институтами гражданского общества, средствами массовой информации, организациями и физическими лицами по вопросам противодействия коррупции в г.Казани;
г) обеспечение исполнения решений Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Республике Татарстан;
д) разработка мероприятий по противодействию коррупции и осуществлению контроля за их реализацией;
е) информирование общественности о проводимой органами местного самоуправления г.Казани работе по противодействию коррупции.

III. Полномочия Комиссии

Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие полномочия:
а) готовит предложения по совершенствованию законодательства Республики Татарстан, муниципальных правовых актов в области противодействия коррупции;
б)	разрабатывает меры по противодействию коррупции, а также по устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
в) разрабатывает рекомендации по организации антикоррупционного просвещения граждан в целях формирования нетерпимого отношения к коррупции и антикоррупционных стандартов поведения;
г) организует:
подготовку проектов муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции;
разработку антикоррупционной программы муниципального образования г.Казани, контроль за ее реализацией в органах местного самоуправления г.Казани;
д) принимает меры по выявлению, устранению и минимизации причин и условий, порождающих коррупцию, создающих административные барьеры;
е) оказывает содействие развитию общественного контроля за реализацией антикоррупционной программы муниципального образования г.Казани;
ж) обеспечивает подготовку ежегодного отчета о состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной политики в муниципальном образовании г.Казани, его размещение на официальном портале органов местного самоуправления г.Казани (www.kzn.ru) и направление в специальный государственный орган по реализации антикоррупционной политики в Республике Татарстан.

IV. Порядок формирования Комиссии

4.1. Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждаются Мэром г.Казани.
4.2. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, первого заместителя, заместителя, секретаря и членов Комиссии.
4.3. Председателем Комиссии является Мэр г.Казани.
4.4. Комиссия формируется из числа руководителей органов местного самоуправления г.Казани, отдельных структурных подразделений органов местного самоуправления г.Казани, депутатов Казанской городской Думы, представителей органов государственной власти Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов государственной  власти, общественных организаций, средств массовой информации, высших учебных заведений, иных институтов гражданского общества.
4.5. Передача полномочий члена Комиссии другому лицу не допускается.
4.6. Участие в работе Комиссии осуществляется на общественных началах.
4.7. На заседания Комиссии могут быть приглашены руководители структурных подразделений органов местного самоуправления г.Казани,  представители территориальных органов федеральных органов государственной власти, государственных органов Республики Татарстан, организаций и средств массовой информации.
4.8. По решению председателя Комиссии для анализа, изучения и подготовки экспертного заключения по рассматриваемым Комиссией вопросам к ее работе могут привлекаться эксперты.

V. Организация деятельности Комиссии и порядок ее работы

5.1. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.
5.2. Заседание Комиссии ведет ее председатель, по его поручению – первый заместитель председателя или заместитель председателя.
5.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов преимущественное право голоса переходит к председательствующему на заседании.
5.4. Заседание Комиссии является правомочным в случае присутствия на нем не менее половины ее членов.
5.5. По итогам заседания принимается решение Комиссии, которое подписывает секретарь Комиссии и утверждает председатель Комиссии.
5.6. Для реализации решений Комиссии могут издаваться муниципальные правовые акты, а также даваться поручения Мэра г.Казани.
5.7. Председатель Комиссии:
а)	осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
б)	утверждает план работы Комиссии (ежегодный план);
в)	формирует повестку дня очередного заседания Комиссии по представлению секретаря Комиссии;
г)	дает поручения в рамках своих полномочий членам Комиссии;
д)	представляет Комиссию в отношениях с территориальными органами федеральных органов государственной власти, государственными органами Республики Татарстан, организациями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
5.8. Секретарь Комиссии:
а)	обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии (ежегодного плана);
б) координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседанию Комиссии и готовит проекты соответствующих решений;
в)	информирует членов Комиссии, приглашенных на заседание лиц, экспертов, иных лиц о месте, времени проведения и повестке дня заседания Комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;
г) представляет на утверждение председателю принятое Комиссией решение;
д) организует контроль исполнения решений Комиссии;
е)	организует выполнение поручений председателя Комиссии.
5.9. Обеспечение деятельности Комиссии, подготовку материалов к заседаниям Комиссии и контроль за исполнением принятых ею решений осуществляет Аппарат Исполнительного комитета г.Казани.
5.10. Решения Комиссии размещаются на официальном портале органов местного самоуправления г.Казани (www.kzn.ru).

Приложение №2
к постановлению
Мэра  г.Казани
от 18.11.2015 № 167

Состав
Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в г.Казани

	Метшин Ильсур
Раисович

	председатель Комиссии, Мэр г.Казани

	Гафаров Рустем     Гильфанович

	первый заместитель председателя Комиссии, Руководитель Исполнительного комитета г.Казани

Алеев Булат
Рафаилович

заместитель председателя Комиссии, руководитель Аппарата Исполнительного комитета г.Казани

	Шуралев Дмитрий Владимирович

	секретарь Комиссии, исполняющий обязанности начальника управления контроля и антикоррупционной работы Аппарата Исполнительного комитета г.Казани - первый заместитель

	Члены Комиссии:

	Адиатуллин Рустем Искандерович

	руководитель второго отдела по расследованию особо важных дел Следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан (по согласованию)

	Беляев Киям
Айратович

	советник Мэра г.Казани по вопросам противодействия коррупции

	Бочкова Ирина Андреевна

	заместитель руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани – начальник управления кадровой политики

	Булатов Наиль
Нариманович

	начальник нормативно-правового управления аппарата Казанской городской Думы

	Воронова Ольга             Михайловна

	член Регионального политического совета Татарстанского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», первый заместитель Секретаря Казанского местного отделения Партии, исполнительный секретарь Казанского местного отделения Партии, депутат Государственного Совета Республики Татарстан (по согласованию)

	[bookmark: _GoBack]Казанцев Владимир Анатольевич

	начальник информационно-аналитического управления аппарата Казанской городской Думы

	Камзеева Милеуша
Галимулловна

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан (по согласованию)

	Сагитова Гузель
Рамзилевна

	заместитель Руководителя Исполнительного комитета г.Казани

	Селивановский Алексей
Владимирович

	председатель постоянной комиссии по вопросам законности, правопорядка и местному самоуправлению Казанской городской Думы

	Идрисов Рамиль Алимзянович

	подполковник полиции, начальник отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления МВД России по г.Казани (по согласованию)

	Закиров Надир Дамирович

	начальник Управления МВД России по г.Казани
(по согласованию)

	Нургалиев Ильнар
Мунирович

	председатель Контрольно-счетной палаты муниципального образования г.Казани

	Хабибуллина Алина Марселевна

	директор МКУ «Казанский городской общественный центр»

	Шигапов Ильнур
Вахитович

	член городского общественного совета при Управлении образования Исполнительного комитета г.Казани, директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №147» Авиастроительного района г.Казани                                (по согласованию)

	Яковлев Виктор
Иосифович

	заместитель руководителя Аппарата Исполнительного комитета г.Казани – начальник правового управления

	Якупова Венера
Абдулловна

	главный редактор газеты «Казанские ведомости» (по согласованию)